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حضور مدیریت ارشد هر مجموعه در کنار کارمندان باعث 
ایجاد انگیزه بیشتر و حس تعلق در تمامی ارکان مجموعه 
می گردد. بدیهی است نقطه مقابل این امر نیز وجود دارد، 
یعنی چنانچه مدیری چند روز در هفته را کنار کارمندان و 
بویژه بخش فنی کارخانه حضور نداشته باشد، این حس 
را به مجموعه منتقل می کند که آنها تنها می بایست کار 
کنند تا برای مدیران سودآوری داشته باشند. با توجه به 
شرایط خاص آب و هوایی برخی از مناطق بویژه مناطق 
نفتی، در صورت حضور نداشتن مدیران، این حس تشدید 
هم می شود و ناخودآگاه این تصور رایج می شود که به دلیل 
شرایط سخت کاری و آب و هوایی مدیران تمایلی به حضور 
در محل استقرار تجهیزات کارخانه و شرکت که نبض تپنده 
مجموعه می باشد، ندارند. در این بین خود مدیران نیز 
چنانچه قصد داشته باشند از فاصله دور در جریان امور 
مجموعه قرار بگیرند ضمن نیاز به رفت و آمدهای دائم و با 
فواصل کوتاه مدت، دائم در معرض این تصور هستند که 
به واسطه شغلشان مجبور به حضور در مناطقی با فاصله زیاد 
از محل سکونت قرار گرفته اند و به نوعی مجبورند از خانواده 
خود دور باشند که در کنار عوامل فوق می توان عنوان 
کرد حضور در مناطق عملیاتی به مدیران کمک می کند 
تا ضمن درک بهتر شرایط اعم از شرایط محیط زیستی و 
آلودگی، آب و هوا، امکانات موجود در محیط های پیرامونی 
و نیازهای کارکنان، دغدغه های خود را متناسب و متوازن با 
دغدغه های پرسنل و ساکنان محیط های پیرامونی هماهنگ 
نمایند. لازم به ذکر است با توجه به شرایط خاص تحریم، 
بازار و ارزآوری برخی صنایع از جمله نفت، گاز و پتروشیمی با 
توجه به شرایط اقتصادی کشور، کوچکترین تغییرات مثبت 
یا منفی در عملکرد مجموعه ها می تواند آثار مالی کلانی در 

پی داشته باشد.
در مبحث مدیران پروازی نکته ای که تاکنون بیشتر به آن 
پرداخته شده، پروازی بودن مدیران عامل شرکت ها بوده، 
در حالی که اکنون با جدی تر شدن این آسیب ناظر آن 
هستیم که اکثر رؤسا و مدیران میانی صنایع نفت، گاز و 
پتروشیمی نیز از بین غیربومی ها انتخاب شده که عموماً 
پروازی هستند و حاضر نیستند شهر یا منطقه محل کار خود 
را به عنوان محل سکونت خود و خانواده شان انتخاب کنند.
متأسفانه مدیران پروازی برای مدیریت و کسب درآمدهای 
بالاتر استان هایی نظیر استان بوشهر را انتخاب می کنند 
اما حاضر نیستند این استان را برای اقامت خانواده خود 
برگزینند و بعضاً در کل طول یک ماه حتی سه روز نیز در 
مجموعه صنعتی خود حاضر نمی شوند. این عملکرد، 
در درجه اول، توهین و دهن کجی به استان های میزبان 
صنایع نفت، گاز و پتروشیمی و مردم آن محسوب می شود و 
در درجه بعد، سفرهای مکرر مدیر پروازی، بار مالی زیادی 
را از قبیل هزینه های پرواز، خودرو، هتل، امکانات رفاهی 
و غیره به استان و مجموعه ای که در آن مسئولیت دارند، 
تحمیل می  کند. متأسفانه گاهاً در توجیه غیر بومی گزینی و 
پروازی بودن مدیران، تخصص بالا، تجربه و نخبه بودن این 
مدیران را دلیل چنین انتصاباتی مطرح می کنند در حالی که 
شاهد هستیم پس از گذشت دهه ها میزبانی صنایع نفت، 
گاز و پتروشیمی در سطح استان بوشهر و دیگر میزبانان این 
صنایع، اکنون نیروهای نخبه بومی به توانمندی، تجربه و 
تخصص بالا در این صنعت دست یافته اند و در حال حاضر 
همه فاکتورهای مورد نیاز برای تصدی چنین سمت هایی را 
نیز دارا هستند که می توانند به مراتب با هزینه هایی کمتر 
و البته با تعهد، تخصص و تجربه بسیار بالاتر از مدیران 
پروازی به ایفای نقش در جایگاه های ارشد سازمان مطبوع 
خود بپردازند. شایان ذکر است، مردم نجیب و میزبانان با 
افتخار صنایع نفت، گاز و پتروشیمی از بخشی از مدیران و 
کارشناسان غیربومی که سختی های زندگی و فعالیت مستمر 
در استان های میزبان صنایع را برای اعتلای کشور با همه 
کمبودها به جان می خرند و در میدان عمل حضور پررنگ 

دارند، قدردان و سپاسگزارشان می باشند. 

اگرچه دولت سیزدهم عزمش را بر تعیین تکلیف فوری مدیران 
پروازی عزم کرده و طی این مدت نیز به همت مسئولان 
استانداری بوشهر، بخش قابل توجهی از مدیران و کارشناسان 
غیربومی شناسایی شده است، اما همچنان شاهدیم که بخش 
زیادی از استخدامی ها در صنایع استان را افراد غیربومی تشکیل 
می دهند. تعدادی از جوانان و نیروهای تحصیل کرده و کارآمد 
استان بوشهر، از بی توجهی صنایع در جذب نیرو های بومی 
استان گله کرده و در تماس با »ایران« خواهان پیگیری موضوع 
شدند. »احسان. ص« یکی از مهندسان بومی در صنایع وابسته 
به پتروشیمی استان بوشهر به »ایران« می گوید: »بیش از 90 
درصد مدیران اجرایی صنایع پتروشیمی و نفت و گاز این منطقه، 
غیربومی هستند. مدیرانی که هر 2 هفته 1 بار، آنهم تنها 2 روز 
به منطقه آمده و به قول خودشان به امورات صنایع رسیدگی 
می کنند. تازه اگر شانس آورده و این دو روز هم با برگزاری 
نمایشگاه هایی مثل نفت چین یا اکسپو تهران و... همزمانی 
نداشته باشد. مدیرانی که در منطقه ای دیگر سکونت داشته 
و ماهی تنها چند بار به محل کارشان در بوشهر سر می زنند.« 
غ التحصیل رشته نفت و گاز تصریح می کند: »مدیران  این فار
غیربومی که هر 14 روز تنها یکی، دو روز به منطقه سر می زنند، 
چگونه فرصت رسیدگی به مسائل و مشکلات شرکت و صنایع 
پیدا می کنند؟ آنها غالباً روز اول خستگی درکرده و آخر شب هم 
دیداری با مدیران و مسئولان منطقه تازه می کنند. مدیرانی که 
گاهی طی یک ماه، حتی یک بار هم مدیران مجموعه و هیأت 
رئیسه را نمی بینند.« طبق گفته این کارشناس بومی،  جالب تر 
اینکه همین مدیران پروازی با سوء استفاده از موقعیت شان، 
دوستان و آشنایان بدون تخصص خود را استخدام کرده و آنها را 
هم پروازی می کنند. تعداد قلیلی از بومیان را پس از گزینش های 
متعدد در مناصب میانی قرار می دهند؛ بومیانی نخبه که پس از 
سال ها کار صادقانه و دلسوزانه، کارشان به بیمارستان و ابتلا به 

بیماریهای سرطان و قلبی و تنفسی می کشد.

مدیرانی که حضور دائمی در منطقه ندارند، 
چگونه از پس حل مشکلات مردم برمی آیند؟

حل مشکلات موجود که از قبل از انقلاب بر 
منطقه حاکم بوده به کار جهادی و تمام وقت 
در تمام عرصه ها نیازمند است، اما شاهدیم 
که مدیران پروازی در منطقه حضور فعالی 
نداشته و تنها چند روز در هفته در منطقه 
حضور دارند. اولین آسیب نیز از همین 
حضور غیردائمی آنها حاصل می شود. مدیرانی 
غیربومی که به صورت تمام وقت در منطقه 
حضور نداشته و قادر به حل مشکلات موجود 
نیستند. در حقیقت، مدیران پروازی یا در 
سطح پایین تر، مردم را عذاب می دهند. این در 
حالی است که استان بوشهر در همه عرصه ها 
مدیرانی توانمند داشته و انتظار می رود مدیران 

پروازی و ناکارآمد در استان تغییر کنند.

آیا کم رنگ بودن حضور نیروهای بومی،   بی توجهی  
به سرمایه های انسانی تلقی می شود؟

پروازی،  دومین آسیب حضور مدیران 
و  به ظرفیت ها  و دهن کجی  بی توجهی 
سرمایه های انسانی استان بوشهر است. 
آن هم در شرایطی که در استان، نیروهای بومی 
تحصیلکرده و متخصص بسیاری وجود دارد. 
چنانچه حضور این مدیران به جایگاه خاص، 
ویژه و تخصص خاصی نیازمند است، چاره ای 
وجود ندارد اما ما شاهدیم که در حوزه های 
مختلف کاری از آشپزی، نگهبانی و...  گرفته تا 
کارشناس و مدیران میانی نیز از میان نیروهای 
غیربومی پروازی برگزیده می شوند. آیا در 
انتخاب این دسته از افراد جز منافع شخصی 
دلیل دیگری هم وجود دارد؟ به ما اطلاع داده 
شده که حتی اقلام مصرفی مانند دستمال 
کاغذی و نان این افراد از تهران و مشهد 
خریداری شده و به استان می آورند. مردم 
بوشهر، انسان های شریف و مقاومی هستند 
که سال ها در مقابل دشمنانی مانند انگلیس 
جنگیده و خون داده اند؛ آنها اگرچه مردمی 
نجیب هستند، اما این بدان معنا نیست که 

از حق و حقوق خود نیز خواهند گذشت.

آیا وقت آن فرا نرسیده که صنایع  حق خود 
را ادا کنند؟

اغلب مدیران پروازی، تعصبی نسبت به 

مشکلات منطقه ندارند. چندی پیش شاهد 
بودیم که هلدینگ خلیج فارس یک باشگاه 
ورزشی را به مبلغ هزار میلیارد تومان خریداری 
کرده و زمینه نابودی دیگر تیم های استان 
را فراهم کرد. آنها حتی حق همسایگی را 
ادا نمی کنند، چون هیچ آشنایی با بافت 
منطقه و فرهنگ مردم ندارند. در حقیقت، 
آسیب سوم مدیران پروازی به عدم شناخت   
آنها از فضای بومی استان بازمی گردد. وقتی 
شکل  منطقه  در  پتروشیمی ها  و  صنایع 
گرفته و پالایشگاه ها به بهره برداری رسیدند، 
خواه ناخواه بخشی از آسیب های فرهنگی 
و اجتماعی نیز در منطقه پدیدار شد. ما به 
هیچ وجه توقع نداریم آنها چیزی مازاد به 
مردم بدهند، همین که آسیب را جبران 
کنند، کافی است. آلودگی در منطقه تنها 
به هوا و محیط زیست اختصاص ندارد. با 
حضور نیروهای غیربومی، طیف مختلفی از 
آلودگی های اجتماعی و فرهنگی در منطقه 

پدید آمده است. 

جدیت دولت سیزدهم را تا چه حد در 
احقاق حق مردم بوشهر مؤثر می دانید؟

از همه اینها که بگذریم، رفع معضل مدیران 
پروازی دستور مستقیم رئیس جمهور است. 
این موضوع در جلسه استانداری با فعالان 
فرهنگی و سیاسی و علمی و با حضور آقای 
منصوری )معاون اجرایی رئیس جمهور( 
مطرح شده و دکتر رئیسی پس از طرح 
موضوع در جلسه هیأت دولت، دستور 
رسیدگی را صادر کردند. بنابراین دیگر الان 
جای مخالفت کردن نیست. دستور مستقیم 
شخص رئیس جمهور است و باید اجرایی 
شود. حقیقت آن است که ما هیچ نیازی به 
مدیران پروازی در استان بوشهر نداشته و به 
جای آنها و دیگر مناصب، جمعیت زیادی 
از نیروهای بومی متخصص وکارآمد داریم. 
مردم استان بوشهر صبورند؛ اما تا زمانی که 
حق و حقوق فرزندان شان پایمال نشود. در 
غیر این صورت، مردم از راه های قانونی برای 

احقاق حق خود تلاش خواهند کرد.

چرا در سال های گذشته، هیچ اقدامی برای 
برچیدن بساط حضور افراد غیربومی در 

دولت ) بهمن 1402(  به »محسن منصوری« 
معاون اجرایی خود مأموریت می دهد تا با 
همکاری دستگاه های مرتبط، بررسی مورد 
به مورد انجام دهد تا استفاده از مدیرانی 
که در منطقه عملیاتی مستقر نیستند، 
انجام نشود.  منصوری در همان جلسه، 
با اشاره به گلایه های مردم استان بوشهر 
درباره مدیران پروازی، تذکرات چند باره 
رئیس جمهور و مصاحبه های  وزیر تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی،  می گوید: برخی 
دستگاه ها و ارگان ها در بوشهر )عسلویه(، 
شرکت ها و بنگاه های بزرگ اقتصادی دارند 
که اعضای هیأت مدیره به شکل عمده غیر 
بومی و پروازی هستند. خیلی از این اعضای 
هیأت مدیره، کارکرد ندارند و با هزینه های 
آنچنانی هتل و پرواز، نصف روز می روند 
به بوشهر و برمی گردند و ما بقی هفته را 
در دفاترشان در مناطق بالای شهر تهران 

مستقر می شوند. معاون اجرایی رئیس 
جمهور اضافه کرد: بر این اساس، ضرورت 
دارد دستورالعملی تدوین شود؛ مثلاً در گام 
اول از هر پنج عضو هیأت مدیره، 2 نفر 
بومی باشند و همه اعضا هم در همانجا 
ساکن شوند؛ همچنین لازم است مکانیزم 

تنبیهی نیز وجود داشته باشد.
بهره گیری از نیروهای بااستعداد بومی

اما معضل حضور مدیران پروازی تنها 

اختصاص به استان بوشهر نداشته و 
استان هایی مانند خوزستان، هرمزگان 
و ... را نیز درگیر کرده است. بهمن 
سال گذشته، رئیس جمهور در پایان 
روز دوم سفر به هرمزگان به مطالبه 
مردمی جذب  نیروهای بومی در 
مناصب اشاره کرده و می گوید: یکی 
از راه های امیدوار کردن مردم به ویژه 
جوانان توجه به ظرفیت های بومی در 

گزینش  مدیران است. »سید ابراهیم 
رئیسی« تصریح می کند: مدیرانی 
که بین تهران و بندرعباس در رفت 
و آمد هستند و حضور آنها در استان 
هرمزگان نیز ضروری است، خانواده 
خود را به استان بیاورند تا هر روز تردد 
نکنند؛ زیرا این ترددها هم هزینه بر 
است و هم ثبات مدیریتی را دچار 

چالش خواهد کرد.

امام جمعه موقت بوشهر در گفت و گو با »ایران«: 

اجرای دستور رئیس جمهور مشکل را حل می کند

منطقه به عمل نیامده؟ آیا دولت های سابق 
اهمیت چندانی به موضوع قائل نشده و 
رسیدگی به آن را مسکوت گذاشته اند؟

رسیدگی به این موضوع، مطالبه همیشگی و 
دیرینه مردم استان است. در حقیقت، نوع نگاه 
دولت ها عملکرد آنها نسبت به مسائل را تعیین 
می کند. شاهدیم که دولت های سابق روی 
خوشی به این موضوع نشان نداده و اقدامی 
برای رفع آن انجام ندادند؛ اما دولت کنونی 
مردمی و انقلابی بوده و مبارزه با فساد یکی از 
خط قرمزهای دکتر رئیسی محسوب می شود.

آیا توصیه ای به شرکت ها و صنایع 
هلدینگ دارید؟

اولاً باید منافع حداقلی مانند پرداخت مالیات 
و افتتاح حساب را در بانک های بوشهر انجام 
داده و اقلام مصرفی و مواد خام اولیه موردنیاز 
خود را از شهرستان ها و شهرک های صنعتی 
استان تهیه کنند. در بحث اشتغال نیز نگاه 
واقعی به نیروهای بومی داشته و آنها را در 

اولویت استخدام قرار دهند.

حضور مدیران پروازی در استان، اغلب 
به بهانه نبود نیروهای متخصص و کارآمد 

بومی در منطقه توجیه می شود. این 
موضوع تا چه حد واقعی است؟

دلیل عدم توجه به مشکلات استان این 

است که افرادی در مسند کار قرار دارند که 
نسبت به موضوعات کنونی هیچ دغدغه ای 
ندارند. این در حالی است که باید از جوانان 
کارآمد و متخصص بومی استفاده کرد. 
همچنین مدیران باید بومی بوده و به صورت 
دائمی و ثابت در منطقه حضور داشته باشند 
تا به فضل الهی و با حضور در میدان عمل، به 
اهداف دست پیدا کنند. گله ما عدم استفاده 
از نیروهای متخصص بومی در سطح مدیریتی 
وزارتخانه هاست. بنده به عنوان مسئول 
شورای ائتلاف نیروهای انقلاب و مسئول ستاد 
دکتر رئیسی در دوران انتخابات، اعلام می کنم 
هر جایگاهی که در منطقه ویژه به نیروهای 
جوان، متخصص و کارآمد بومی نیازمند است 

را بفرمایند تا ما به آنها معرفی کنیم.

آمارهای منتشر شده حکایت از 
سرمایه گذاری حداقلی صنایع و هلدینگ ها 

در صنایع پایین دستی شهرستان ها دارد. 
برای رفع این نقیصه، چه توصیه ای دارید؟

پتروشیمی ها و هلدینگ ها باید برای تأمین 
موارد مصرفی خود به تأسیس شهرک های 
صنعتی در یکی از شهرستان های استان ها 
موظف شوند. به این ترتیب هم بحث 
اشتغال و سرمایه گذاری در منطقه رونق گرفته 
و هم با حضور این مجموعه های اقتصادی، 

خیری به مردم بومی خواهد رسید.

است تا با حذف نیروهای غیربومی، 
نیروهای کارآمد، جوان و متخصص بومی 

جایگزین آنها شوند.
 

آیا کم کاری صنایع و شرکت ها 
درخصوص راه اندازی صنایع 

پایین دستی در شهرستان ها، با طرح 
مسأله مدیران پروازی توجیه پذیر 

است؟
مشکل اصلی نه حضور این عزیزان در 
منطقه، بلکه بی توجهی به مردم استان 
پتروشیمی  مثلاً شرکت های  است. 
می توانند صنایع پایین دستی خود را 
در نقاط مختلف استان ایجاد کرده و 
با رونق اشتغالزایی، بخشی از مشکلات 
منطقه و مردم بومی را برطرف کنند. در 
حقیقت، با ایجاد 300-200 شغل برای 200-
300 خانوار اشتغالزایی ایجاد خواهد شد. 
خوشبختانه عزم جدی برای براندازی 
شیوه متداول بهره گیری از مدیران 
پروازی در استان بوشهر آغاز شده است 
و همه تلاش خود را برای بهره گیری از 

نیروهای بومی انجام خواهیم داد.
 

نقش مدیران بومی دلسوز را تا چه 
حد در افزایش میزان اشتغالزایی و 

محرومیت زدایی استان مؤثر می دانید؟
در حقیقت، براندازی شیوه استخدام 
مدیران پروازی چندین دستاورد از جمله 
اشتغال و به کارگیری نیروهای بومی، 
پذیرش مسئولیت های اجتماعی و تأثیر 
بر محرومیت زدایی مناطق مختلف 
استان را به همراه دارد. در حقیقت، 
سرمایه گذاری در صنایع پایین دستی 
و به تبع آن اشتغالزایی برای نیروهای 
بومی اثرات مثبتی را در منطقه برجا 
خواهد گذاشت. در همین ارتباط، قطعاً 
بومی ها، دلسوزتر و قاطع تر هستند و 
زمینه جذب سرمایه گذاری ها در منطقه 

را نیز به تبع آن افزایش خواهند داد.
 

همدلی ایجاد شده میان مجموعه ادارات، 
ارگان ها و همچنین مسئولان استانی در 

شناسایی و حذف مدیران پروازی تا چه حد 
می تواند به تحقق مطالبه دیرینه مردمی، 

جامه عمل بپوشاند؟
مدت هاست که میان مجموعه ارگان ها و 
ادارات استان بوشهر، نماینده ولی فقیه، 
نماینده مجلس خبرگان و مجلس شورای 
اسلامی یک همدلی و اهتمام جدی 
برای مبارزه با شیوه متداول استخدام و 
حضور مدیران پروازی ایجاد شده است. 
در حقیقت، با تحقق مطالبه گری مردم 
بوشهر، اشتغالزایی بومیان تسهیل 
شده و در حوزه پذیرش مسئولیت های 
اجتماعی شاهد رخداد اتفاقات خوب 
خواهیم بود. دولت سیزدهم و به تبع، 
حوزه بازرسی استانداری بوشهر شناسایی 
مدیران پروازی، ناکارآمد و بازنشسته 
به زودی  با جدیت دنبال کرده و  را 
 شاهد تغییرات جدی در این خصوص 

خواهیم بود.

»مدیران پروازی« مشکل امروز و دیروز نیستند؛ سال هاست که نام بسیاری از صنایع 
و شرکت ها در برخی از استان های جنوبی مانند بوشهر با چنین پدیده ناعادلانه ای 
پیوند خورده و علی رغم نارضایتی های مکرر بومی ها، باز در اولویت قرار گرفته و 
زمام کار به دست آنها سپرده شده است. مدیران غیربومی که تصویری واقعی از 
عمق مشکلات، دردها و چالش های منطقه نداشته و قادر نیستند بخشی از دردهای 
پنهان جوانان بیکار را درک کنند؛ افرادی غیربومی که همچنان از اجرای مقررات و 
انتقال خانواده های خود به استان خودداری کرده و با دریافتی های کلان بابت بدی 
آب و هوا و نداشتن احساس تعلق به استان با کمترین بهانه ای از حضور در محل 
کار خودداری کرده و با تفویض اختیارهای بعضاً غیرقانونی، مجموعه تحت مدیریت 
را به حال خود رها کرده اند.  خبرنگار »ایران« با »حجت الاسلام یوسف جمالی« 
امام جمعه موقت بوشهر در همین ارتباط گفت و گویی انجام داده و چالش های 
شکل گیری این پدیده ناعادلانه در سطح استان را مورد تحلیل و ارزیابی قرار داده است.

گفت وگو

یادداشت

 درنگ

سید مهدی موسوی
رئیس هیأت مدیره کانون انرژی و توسعه استان بوشهر

»مدیریت پروازی«؛ نقطه مقابل منافع ملی

درد دل بوشهری ها با »ایران«:

بومی ها فرصت عرض اندام ندارند

2402
نفر

اشتغال 2402 نفر از 
کارجویان بومی استان 
بوشهر در سال 1402 در 

منطقه ویژه پارس
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نفر

نفر
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در شهرستان عسلویه

در شهرستان دیر

در شهرستان کنگان

در شهرستان جم


